Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

Clicthove, Josse

[Köln], 1525

VD16 C 4189

Non adomnes Christianos pertinere ministerium publicæ prædica[n]di
uerbum dei, sed ad eos tantum, qui ad illud munus exercendu[m],
potestatem a superioribus suis acceperunt [VII]

urn:nbn:de:hbz:466:1-36183

hac obiectione adductis. Itaq; ecclesia sancta cum de nouæ legis agit mysterijs atq; ministris; sacerdotes et respondens eis sacrificiū accipit secundū propriā et particularē utriusq; rationē. Lutherus uero cū suis asseclis, utrūq; sumit nomē: secundū generalē et pene cōmūnē Ch̄riani omnib⁹ significationē. Et ergo à sentētia ecclesiastica, tota deerrat uia, incaſlumq; illi contranititur.

¶ Non ad omnes Christianos pertinere ministerium
publicæ prædicandi uerbum dei: sed ad eos tantum,
qui ad munus illud exercendum, potestate
a superioribus suis accepere sunt. Cap. V.

... sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercitum est. At qui officium docendi nerbum dei: ad omnes promiscue spectat, etiam laicos et mulieres. Si quidem aplur de omnibus loquens Christianis scribit ad Corinthios. Fiduciam autem talis habemus per Christum ad deum: non quod sufficietes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficietia nostra ex deo est. Qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti: non litera sed spiritu. Et beatus Petrus ad omnes in Christum credentes, quibus suam dirigit primam epistolam, uerba faciens: ait. Vt uirtutes annuncietis eius quod de tenebris uos vocauit in admirabile lumen suum. Rursum & Paulus ad fideles Corinthios uerba dirigens: inquit. Potestis emovere, per singulos prophetare: ut omnes discant & omnes exhortentur. Ad haec. In euangelio dictum legimus. Est scriptum in prophetis. Erunt omnes docibilis dei: siue domini a deo. & id per spiritum: & uerbum dei. Possunt igitur omnes: uerbum dei docere. Denique leguntur mulieres multas claruisse spiritu propheticō: & ergo autoritatē docendi habuisse, eaque plerumque exerceisse prouinciam. Et quamvis secundum sententiam beati Pauli (inquit) ubi uiri sunt, loquendi officio fungentes: non debent mulieres loqui, attamen nullis loquentibus uiris: necesse est ut mulieres loquantur. Sunt igitur & mulieres, sacerdotes euangelici: similiter & laici, & in uniuersum omnes Christiani. Hac Lutherus. ¶ Verbi adhibenda huic

LIBER SECUNDVS

cauillationi est responsio: admissa propositio primo assumpta loco, rei ciendam esse eam quae secundo ponitur ordine, ad omnes scilicet Christianos, etiam mulieres & plebeios: spectare ministerium docendi in propatulo atque publica concione uerbū dei. Fuit enim ea assertio erronea & improba: in concilio Constantiensi, in

Viclefus. ter deliramenta Viclef, & Ioannis Hus (quorum prava dogmata

Euphorbus Lutherus hac nostra tempestate pro viribus exuscitat: tanquam in ipsum transierit illorum spiritus, ut quondam Euphorbi anima in Pythagorē corpus cōmigrasse, à Nasone canis) merito reprobata & damnata. quemadmodum sufficiens perhibet testimonium, Martini quinti decretū apostolicū: errore utriusque modo nominati, articulatim condemnatoriū. Est em̄ supra dicta propositio, scripturæ sacræ penitus aduersa: quae beati Pauli oraculo perhibet, nemine predicandi uerbi dei officiū sibi uendicare debere: nisi mittat ab habete autoritatem designandi alijs eam prouinciam. Quomodo em̄

Roma.10. prædicabunt (inquit Paulus de annunciatorib⁹ uerbi dei) nisi mitantur: sicut scriptum est. Quād speciosi sunt pedes euangelizantiū

Ioannis 1. pacē: euangelizantiū bona. Unde & sanctus Ioannes Baptista, missus à deo esse affirmat: ad perhibendū annunciatione publica

Lucae 4. testimonium de lumine. Et Christus dñs noster, oraculo prophetico se missum esse à spiritu dñi contestatus est: ad euangelizandum

Esaiae 51. pauperibus & mansuetis corde. Ipse quoque apostolis cōmittēs pro

Math.10. tuncī annunciāndi mundo euangeliū regni: ait illis. Ecce ego mitto uos: sicut oues in medio luporum. Et iterum ad eosdem. Sicut milit me

Ioannis 20. pater: & ego mitto uos. Sed neque Moyses, pp̄l Israēlitici dux fuit & legifer, diuinorumque expicator preceptor, ad turbā: nisi prius à deo ad id munēris obeundū missus. Neque prophetæ sancti, Esaias,

Exodi 3. Hieremias, Ezechiel & ceteri: suis uaticinjs & recte uiuendi insti

Ezech.2. tutis populū palam formarunt: nisi ad ipsum diuino delectu missi. Proinde de pseudoprophetis, qui proprio sensu ac nutu arrogarunt

sibi autoritatē uaticinandi, & annuciandi populo uerbū det: cō

Hiere.23. queritur domin⁹ per Hieremiā dicens. Non mittebā prophetas: & ipsi currebant non loquebar ad eos: & ipsi prophetabāt. Itaque

z. Corin.3. id ex secunda ad Corinthios epistola adductum primo loco in ob

iectione: ad comprobationem refutatē iam propositionis: utpote, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti. non omnes ge

nera-

neratim Christianos demonstrat nec complectitur: sed ipsum tñ apostolū id scribentem, et coadiutores eius in ministerio uerbi dei ac prædicatione euangelij. Paulum aut à deo missum esse ad huiusmodi officiū dubitauerit nemo, cū de illo dixerit domin⁹ **Ananias.** **V**as electionis est mihi iste: ut portet nomen meum corā genitibus & regib⁹ & filijs Israël. De ipso etiam & Barnaba: scribit Lucas in actis apostolicis. Et ipsi quidem missi à spiritu sancto abierunt Seleuciam: & inde nauigauerunt Cyprum. ¶ Beati uero Petri uerbum, secundo citatum loco: scilicet, ut uirtutes annuncietis ei⁹ qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumen suum, non de annū ciatione quæ per publicam fiat prædicationem, solum intelligitur: sed & de ea quæ per priuatam fiat ad alterę exhortationē, qua inducatur ad fidem. Atqui secreta illa ad fidē & uirtutē admonitio atq; inductio: nemini hominū est denegata, quin eā facere possit. ut neq; alicui uerita fraterna correctio: quin illam exerceat tēpore & loco congruenti. Publica tamen delinquentiū correptio: de qua Paulus ad Timotheū scribit. Peccantes corā omnib⁹ argue: ut & cæteri timorē habeant, ad eos duntaxat pertinet: qui auctoritatem habent & iurisdictionē in eos quos uelint corripere. **Q**uod si quis peruicaciter contēdat beatum Petru inibi facere uerba de annunciatione uerbi dei in publico hominū cœtu & cōfessu: pro illis tunc ibidē loquit̄, & de illis, ad quos id mun⁹ ex officio designato spectat, & nō in uniuersum de omnibus. cū in nulla unq; lege fuerit omnib⁹ sine discriminē pmissa potestas: propalā annunciādi uerbū dei. ¶ Porrò uenerabilis Beda prædictū beatī Petri locū exponēs: annunciationē illā uirtutū dei interpretat magnificationē, laudationē p̄ diuinæ uirtutis, in gratia & actione pro suscep̄tis beneficijs persoluenda. Ita enim ait. Populus acquisitionis facti sumus in sanguine nostri redēptoris: quod erat quondā popul⁹ Israël redempt⁹ sanguine agni de Aegypto. **V**nde & in sequenti q̄j versicu lo mystice ueteris recordat⁹ historia: et hanc etiā nouo dei populo spiritualiter docet implēdā, dicēs. **V**t uirtutes annūcietis ei⁹: q de tenebris uos uocauit in admirabile lumē suū. **Sicut em⁹ i⁹ q de Aegyptia seruitute liberati sunt p Moysem, carmen triūphale post trālitū maris Rubri et demersum Pharaonis exercitū dño decantatū; ita et nos oportet post acceptā in baptismo remissionē peccatorū;**

Actuū 9.

Actuū 13.

1. Petri. 2.

1. Timo. 5.

Beda.

Exodi 14.

1. Petri 2.

Exodi 15.

tope

LIBER SECUNDVS

torum, dignas beneficijs cælestibus rep̄edere gratias. Nāq; Aegypti populum dei affligebat, quia tenebræ uel tribulationes inter pretatur; apte persequētia nos peccata sed in baptismate deleta, si gnificat. Liberatio quoq; filiorum Israél, & ad promissam olim patrīam perductio: cōgruit mysterio nostrae redemptiōis, per quā ad lucem supernā mālionis, illustratē nos ac ducēte Christi gratia, tē dīmus. Cuius lucem gratiæ, etiam illa nubis & ignis columnā mōstrauit: quæ eos & in toto itinere illo à tenebris defendit noctūm, & ad promissas patriæ sedes inerrabili calle perduxit. Hæc Beda.

Exodi.13 Ex quo quidem datae propositionis sensu, admodum accommodo rei propositæ, & à glossa ordinaria circa eundem epistolæ beatitudi Petri locum etiā assignato: nequaq; cōficere queat Lutherus, ē datam omnibus etiam laicis sine discriminē facultatem annūciādi

III. in publica ad populū declamatione uerbū dei, ut p̄tendit. ¶ Porro ex beati Pauli sentētia, in prima ad Corinthios epistola cōscripta, q̄ tertio affer̄t loco in hac obiectiōe: aliud nihil recte p̄t colligi, q̄ omnes qui p̄phetiæ donū accepérūt: posse p̄ singulū quēq; atq; singularitatem prophetare, sacramq; scripturam interpretari. ut per hūiusmodi explanatiōem diuinarum literarum, omnes qui assunt in ea corona & coetu; discant intelligentiam sanā sanctæ scripture, et pia exhortatione incitatētur ad studium pietatis ac uirtutum. Non ergo illic Paulus de prædicatorib⁹ loquitur: sed prophetis, id est sacrae scripturæ interpretibus, & qui à deo gratiā & donū interpretatiōis sermonū accepérūt. Neq; ibidē p̄phetare, perinde ualeat atq; uerbū dei in publico auditorio proferre; siue prædicare populo euāgelium Christi, sed tātū designat interpretari & exponere scripturā diuinā; per quam interpretationē & uniuersim & singulatim possunt omnes qui assistūt aedificari in sana doctrina & sacra admonitiōe. Quocirca ex eo Pauli uerbo in potest Lutherus apte suum cōficere p̄positū. Nō enim si id datū est & indultū ut discant omnes & exhortētur, id est accipiāt ab alijs exhortationem ad bonum: collegerit ipse probe, & id cōcessum esse, quod doceāt omnes uerbum dei publica euāgeliū annūciatiōe, atq; alios exhortetur in frequēti & numeroſo auditorū cœtu. Discere enim, uel o-

V. mniū est: docere uero, paucorū & ad id designatorū. ¶ Eundē in Iōan.5. modū ex illo uerbo euāngelico, erūt oēs docibiles dei, quarto loco in me.

in medium producto ab aduersario , nihil colligi potest aliud nisi
qd omnes demū à deo euadēt docti , & sanctis fidei mysterijs insti-
tuti . quemadmodum per **Esaïā** prophetam promiserat dominus : **Esaiæ. 54**
dicens . **Ponam** omnes filios tuos : doctos à domino . **Dicuntur** em̄
docibiles dei : qui dociles sunt & suavis biles , atq; ita animo dispositi :
ut facile doceātur à deo . & omnibus qui obstaculū nō obiecerint ,
eo propheticō oraculo promittitur doctrina fidei : à deo tanq; pce-
ptore & magistro percipienda . **Hunc** quidem dictæ propositiōis
sensum assignat **Chrysostom⁹** , homelia quadragesima quinta su-
per **Ioannem** ; his uerbis . **Vides** fidei dignitatem : quod non ab ho-
minibus neq; per hominē , sed per ipsum deum ea imbuendi sunt .
Idcirco ut fidem uerbis suis comparet eos ad prophetas relegat .
Nam si erunt omnes docibiles dei : quare aliqui non credūt ? **Quo**
niam hoc de pluribus dictum est . & præterea illud propheticum :
omnes uolentes significat . **Magister** enim omnibus proponitur :
paratus ad docendū & cōmunicandum doctrinam suā . **Et paulo**
post eodem loco . **Quid** autē : qui antehac fuerūt ? nunquid docibi-
les erant dei ? quid hoc in loco eximiū est ? **Quod** tunc p homines ,
res diuinas docebantur : nunc per unigenitum & spiritū sanctum .
Hæc Chrysostomus . **Cui** respondet , quantū ad cōformitatē in-
telligētiae , & beatus **Augustinus** : ita super **Ioannē** , prædictum lo-
cum exponens , & in Christi persona loquens . **Quare** hoc dixi ? **O Augu-**
stinus , pater uos non docuit : quomo do me potestis agnosceret ?
Omnes regni illius homines : docibiles erunt dei , nō ab hominib⁹
audiēt . Etsi ab hominibus audiunt : tamē quod intelligūt intus da-
tur , intus coruscat , intus reuelatur . **Quid** faciūt homines : forinsec⁹
annūciantes ? **Quid** facio ego modicū loquor ? **Strepitum** uerbo
rū ingerō aurib⁹ uestris . **Nisi** ergo reuelet ille qui intusest : quid
dico uel quid loquor ? **Hæc** Augustinus . Erunt itaque omnes do-
cibiles dei : id est docebuntur à deo arcana fidei . **Quod** maxime cō-
pletum est : quando per spiritum sanctum totus mundus fidem e-
doctus est . **Bed quis** ex hoc recte subintulerit : idcirco omnes posse
exercere ministerium annuciandi uerbum dei in propatulo , &
coram magna hominum frequentia : si nimis solus : qui idem
esse putat docere alios & ab alijs doceri , neque ppendit haud ma-
gni esse negocij : precario doctrinam ab alio percipere , idq; ad oēs
u pmissue